20 ISSN 1677-7050 2 Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0900020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIA Nº 470, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar a Sra. MARIA STELA MARTINS CUNHA para
exercer a função de Assessora da Assessoria Especial de Comu-
nicação da Reitoria, com CD nível 4, a partir desta data.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 741, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, e considerando o constante do
Processo nº 23402.002443/2017-64, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 25.09.2017, a servidora
YANNA CAROLINA ABDALA BRAGA LACERDA, matrícula
SIAPE nº 2216335, do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, considerando o constante do
Processo nº 23402.002373/2017-44 e tendo em vista a Decisão nº
81/2017-CONUNI, resolve:

Nº 732 - DESIGNAR o servidor MANOEL MESSIAS ALVES DE
SOUZA, CPF 638.374.475-53, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1507192, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado Acadêmico de Ciências da Natureza -
Campus Senhor do Bonfim, com mandato de 01.11.2017 a
31.10.2019, Código FCC.

Nº 733 - DESIGNAR o servidor JOSE RONALDO ALVES, CPF
012.008.465-16, Professor da Carreira de Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº 2250604, para exercer a função de Vice-Coorde-
nador do Colegiado Acadêmico de Ciências da Natureza - Campus
Senhor do Bonfim, com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019.

Nº 734 - DESIGNAR o servidor DANIEL HENRIQUE PEREIRA
ESPINDULA, CPF 028.139.004-51, Professor da Carreira de Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 1673600, para exercer a função
de Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação em Psi-
cologia, com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019, Código FCC.

Nº 735 - DESIGNAR a servidora CARLA FERNANDA FERREIRA
RODRIGUES, CPF 053.540.734-30, Professora da Carreira de Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 2274200, para exercer a função
de Vice-Coordenadora do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação
em Psicologia, com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019.
Nº 736 - DESIGNAR o servidor JOSE FERNANDO SOUTO JU-
NIOR, CPF 656.038.934-00, Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº 1314861, para exercer a função de Co-
ordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação em Admi-
nistração Pública, com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019, Código
FCC.

Nº 737 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO RICARDO DUARTE,
CPF 024.439.019-39, Professor da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1304401, para exercer a função de Vice-Co-
ordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação em Admi-
nistração Pública, com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019.

Nº 738 - DESIGNAR o servidor JOSE FERNANDO BIBIANO DE
MELO, CPF 569.472.910-20, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1673757, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação em Ciência Animal,
com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019, Código FCC.

Nº 739 - DESIGNAR o servidor JOAO VIRGINIO EMERENCIANO NETO,
CPF 054.988.514-56, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1233988, para exercer a função de Vice-Coordenador do Colegiado de
Pós-Graduação em Ciência Animal, com mandato de 01.11.2017 a 31.10.2019.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIA Nº 745, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o memorando
nº 098/2017-CPPD, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a contar de 31.10.2017, o servidor
FÁBIO NUNES LISTA, CPF 051.733.187-08, Professor da Carreira
de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1821091, da função de
Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - GR-CPPD,
código FG-01.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA Nº 1.542, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, e considerando o processo 23244.000657/2015-02, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas
semanais Dedicação Exclusiva, com base no Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por
meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e
editais complementares:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40h DE
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01:
. Código de vaga Nome ÁREA Lotação/Campus
. 942783 LUCINÉIA MARIA ARAÚJO DA

S I LVA
Língua Estrangeira/ Espan hol Xapuri

. 942784 JAIME JOSÉ DE MAGALHÃES LI-
MA

Sociologia Ta r a u a c á

. 942785 FLÁVIA ALVES SIMOURA SILVA História Ta r a u a c á

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo
23114.010822/2015, resolve:

Nº 1.286 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Assistente
DORIS DORNELLES DE ALMEIDA, matrículas 11627-0/UFV e
2084094-5/Siape, no período de 1o de janeiro a 31 de dezembro de
2018, para prosseguir o doutorado em Dança, na University of
Roehampton, em Londres, Inglaterra, com ônus Capes.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o disposto na Medida Provisória no 792, de 26/07/2017,
publicada no DOU de 27/07/2017, a Portaria no 291, de 12/09/2017,
do Ministério de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
o pedido de adesão ao Programa de Desligamento Voluntário - PDV,
bem como o que consta do Processo 013252/2017, resolve:

Nº 1.287 - 1. exonerar, a pedido, o servidor RÔMULO MARQUES
DE CARVALHO, matrículas 11901-6/UFV e 1903080-3/Siape, ocu-
pante do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação
C, nível de capacitação II, padrão de vencimento 03, código de vaga
338115, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa; 2.
declarar vago o referido cargo; 3. esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o que consta do Processo 013580/2017, resolve:

Nº 1.289 - 1. exonerar, a pedido, a servidora LUDIANY BARBOSA
SENA MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, da
função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-6, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar a servidora LUD-
MILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV
e 1908073-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior, a partir de 9 de novembro de 2017.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 2.073, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas Portaria nº1532, Seção 2, publicado no
DOU de 14/11/2016, resolve:

Dispensar, a partir de 03/11/2017, o servidor CRISTIANO
LUNARDI RIBAS, Matrícula SIAPE nº 1975572, Bibliotecário, da
função de Coordenador de Suprimento e Logística, Código FG-01,
Campus Teixeira de Freitas.

JOSE VIROLLI CHAVES

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

PORTARIA No- 109, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim-BA, no
uso de suas atribuições e de conformidade com a subdelegação de
competência prevista na Portaria nº 381, de 06.05.2011, publicada no
DOU de 09.05.2011, resolve:

I - Designar a Comissão Especial para Aquisição de Gêneros
Alimentícios do PNAE/PAA do IF BAIANO - Campus Senhor do
Bonfim.

II - Designar para comporem a referida Comissão, sob a
presidência do primeiro os Servidores: MARCOS AURÉLIO BE-
ZERRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, Matricula
SIAPE n.º 1882263, ALINE SANTOS SILVA, Assistente em Ad-
ministração, Matricula SIAPE n.º 1661395, FÁBIO JOSÉ DE LIMA,
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n.º 2035749 e TÉR-
CIA DANTAS CRUZ, Nutricionista, Matricula SIAPE n.º 1800116.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAO BATISTA ALVES NOVAES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 3.323, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 295/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União
em 27/01/2016, considerando o que consta no processo nº
23350.003811/2017-44, resolve: Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento
do País, do(a) servidor(a) PEDRO ALVES CABRAL FILHO, ocupante
do Cargo de Médico, com lotação no Campus Camboriú, matrícula SIA-
PE nº 1160544, com ônus limitado para o Instituto Federal Catarinense,
no período de 27/11/2017 a 04/12/2017, com a finalidade de participar do
evento científico "AMPLIAR BASILEIA 2017", promovido pela So-
ciedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia / ACHÉ, na cidade de
Basileia, Suíça. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERT LENOCH

PORTARIA Nº 3.324, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 295/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União
em 27/01/2016, considerando o que consta no processo nº
23350.003809/2017-75: RESOLVE: Art. 1º - AUTORIZAR o Afasta-
mento do País, do(a) servidor(a) ELISANGELA DA SILVA ROCHA,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico, com lotação no Campus Camboriú, matrícula SIAPE nº 2357020,
com ônus limitado para o Instituto Federal Catarinense e com ônus para a
CAPES, no período de 02/02/2018 a 01/06/2018, com a finalidade de
aperfeiçoamento na área de Doutorado em Turismo, através do Programa
de Doutorado Sanduíche na Universitat Rovira i Virgili, na cidade de Vila-
seca - Espanha. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERT LENOCH

leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-09T00:04:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial